حضرت محبوب الہیؒ نے تبلیغ و ارشاد کے ساتھ ساتھ دین اسلام کی خدمت کے لئے ایک عظیم تحریری سرمایہ بھی چھوڑا ہے۔

زیر نظر مقالے میں اعلیٰ حضرت کی فقہی بصیرت کے حوالے سے گفتگو کی جائے گی، لیکن اس سے پہلے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ ان کی حیات اور علمی خدمات کا بھی مختصراً جائزہ لے لیا جائے۔

مختصر سوانح حیات

سلطان المشائخ کی ولادت یوپی کے مشہور شہر بدایوں میں ۶۳۶ھ / ۱۲۳۸ء میں ہوئی۔ ان کا نام محمد اور القاب نظام الدین و الملئ، نظام الاولیاء، محبوب الہی، امام الصدیقین، امام المحبوبین ہیں البتہ وہ اول الذکر لقب یعنی نظام الدین سے زیادہ مشہور و معروف ہوئے۔ ان کے والد محترم حضرت خواجہ سید احمد اور والدہ

۱۔ القادری، محمد حسیب، سیرت خواجہ نظام الدین اولیاء المعروف محبوب الہی رحمۃ اللہ علیہ، ص ۹

اس کے علاوہ ان کے دیگر شیوخ میں حضرت علاء الدین اصولی، حضرت مولانا شمس الدین خوارزمی، شیخ محمد بن احمد الماریکی (کمال الدین زاہد)، بابا گنج شکر، ابو شکور سالمی، برہان الدین محمود بن ابی الخیر اسعد بخاری، امین الدین محدث تمہیزی اور علامہ برہان الدین المرغینانی وغیرہ کے نام قابل ذکر ہیں۔

بدایوں میں انہوں نے زیادہ تر ادب، لغت، فقہ اور مقامات حریری کا درس لیا اور پھر مزید تعلیم کے لئے ۱۶ سال کی عمر میں دہلی تشریف لے آئے۔ دوران قیام وہ ۶۶۷ھ/۱۲۶۹ء میں حضرت بابا گنج شکر سے ملاقات کا شرف حاصل کرنے کے لئے اجدو دھن کا رخ کرتے ہیں اور یہیں سے ان کا عروج شروع ہوتا ہے۔

حضرت نظام الدین اولیاء کے تعلقات دہلی کے سلاطین اور امراء سے بھی رہے۔

نیز انہوں نے دعوتِ اسلام کی طرف خصوصی توجہ دی جس کی وجہ سے نہ صرف غیر مسلموں کی ایک بڑی تعداد ان کے دست مبارک پر مشرف بہ اسلام ہوئی، بلکہ کثیر تعداد میں مسلمانوں نے اپنے گناہوں سے توبہ کی اور نیک و صالح بن کر اپنی باقی زندگی گزاری۔ یقیناً اس میں ان کے مربی اور رہنما حضرت بابا گنج شکر کی تربیت اور ان سے بیعت کا بھی اثر رہا ہوگا۔ حضرت محبوب الہی کی وفات ۷۲۵ھ/۱۳۲۵ء میں دہلی میں ہوئی اور انہیں حضرت رکن الدین ملتانی اور حضرت چراغ دہلی نے قبر میں اتارا۔ ان کے روضہ پر پہلا گنبد محمد بن تغلق نے بنایا تھا۔ آئندہ سطور میں حضرت نظام الدین اولیاء کی فقہی بصیرت پر روشنی ڈالی جائے گی۔

۱۔ سیرت خواجہ نظام الدین اولیاء المعروف محبوب الہی رحمۃ اللہ علیہ، ص ۱۱